
全日本仏教青年会  JYBA 

平成 28年 5月 8日 

第２回 諸宗教対話僧養成講座のご案内 

     全日本仏教青年会理事長 東海林 良昌 

諸宗教対話委員会委員長  伊東 政浩 

     [公印略] 

 

全日本仏教青年会では、人類共通の目標である世界平和実現のために宗教者ができる活動の一つとして、諸宗

教対話による互いの理解を通じた関係性の構築と、この活動に取り組む人材の養成が急務であると考えています。

この考えのもと、自ら信ずる教えへの理解と実践を深めた僧侶が、他の宗教の教義や実践にふれ、そして宗教者

同士の対話を行うことにより、世界平和実現のための活動を担える僧侶の育成を行う諸宗教対話僧養成講座を開

催しています。 

第 1回として本年 1月に、キリスト教の大阪カテドラル聖マリア大聖堂様において講座を開催しましたが、こ

れをうけ第 2回として、下記の通りイスラームの東京ジャーミー様において開催することと相成りました。 

この養成講座を終了し、諸宗教間対話により互いの理解を深め、世界平和実現のための活動にともに尽力でき

るような人材が一人でも増えることを願っております。皆様のご参加を心よりお待ちいたしております。 

      

記 

   ○日 時： 平成 28年 7月 19日（火） 11：00～14：00      

   ○会 場： 東京ジャーミー（＊詳細は裏面参照） 

  ○タイムスケジュール 

     10：30  受付開始      

  11：00～ 施設見学、イスラームについての説明     

  12：00～ 昼の礼拝見学      

     12：30～ 昼食（イスラーム食） 

     13：00～ 質疑応答 

  14：00  終了    

       終了後 懇親会（※新宿周辺で 16時頃開始を予定しております。）   

   ○対 象： 全日仏青加盟団体会員      

   ○定 員： 先着 50名 

○参加費： 3,000円（昼食代込み）＊当日御支払下さい   

   ○懇会費： 5,000円程度 

   ○懇親会会場：未定 

○申し込み：各加盟団体取りまとめの上、別紙の申込用紙に所属加盟団体、所属寺院、懇親会出欠を明記

して頂き下記の全日仏青担当者までお送りください。準備の都合上７月８日までにお申し込

み頂くようお願い申し上げます。 

○申し込み・問い合わせ先：全日本仏教青年会事務局 名和清隆  knawa@pc5.so-net.ne.jp 

○主 催： 全日本仏教青年会（諸宗教対話委員会） 

 

＊服装の注意：女性の参加者は肌が露出しない格好、また髪を覆うスカーフをご用意ください。 

mailto:knawa@pc5.so-net.ne.jp


東京ジャーミーについて 

 

    

         

                      

アクセス 

代々木上原駅（小田急小田原線、東京メトロ千代田線）徒歩約 5分 

 

    

            

東京ジャーミーは、東京代々木上原にあるイスラ

ームのモスク。ロシア革命の影響で避難してきたム

スリムのために、1938年に開設された。イスラーム

では集団で礼拝することを重んじているが、ジャー

ミーとは、特に金曜礼拝を含む 1 日 5 回の礼拝が行

われる大規模モスクのことを意味している。 

 現在の建物は 2000 年に建設されたオスマントル

コ様式のもので、建物の上階に礼拝堂を設け、大ド

ームを乗せた広大な空間を確保している。なお、イ

スラームやトルコの文化を紹介する「トルコ文化セ

ンター」を併設している。 


